
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ВШСЕОЕ ЗН Ш
ОРГАН  ТО ТЕМ СК ОГО  РАЙ К ОМ А к п г г  и
__________________________  М 1СС И р а й о н н о г о  с о в е т а  н а р о д н ы х  д е п у т а т о в  в о л о г о д с к о й  о б л а с т и

№ 98 (7*75)
Газета издается 

с декабря 1920 года ЧЕТВЕРГ, 15 августа 1985 года

ВЫШЕ ТЕМПЫ И КАЧЕСТВО ЖАТВЫ ХЛЕБОВ!
З а г о т о в к а  к о р м о в — д о л г  к а ж д о г о  т о т ь м и н а !

ВЛАГОДАРСТВЕННОЕ 
П И С Ь М О

Председателю колхоза имени Ленина 
тов. ЛИНЬКОВУ Владимиру Александровичу.

Секретарю парторганизации 
тов. ЦИКИНУ Владимиру Ивановичу.

Председателю профсоюзного комитета 
тов. ДУРОВОЙ Нине Ивановне.

Секретарю комсомольской организации 
юв. СКОМОРОХОВОИ Валентине Васильевне.

ВСЕМ ТРУЖ ЕНИКАМ КОЛХОЗА.

Дорогие товарищи!

Тотемский райком КПСС, райисполком, райком профсоюза 
работников сельского хозяйства, райком ВЛКСМ горячо позд
равляют вас с большой трудовой победой — выполнением го
сударственного плана по заготовке кормов. Эта победа одер
жана вами в сложных погодных условиях благодаря высокой 
организации труда, слаженной работе всех членов коллектива 
от рядовых до руководителей.

Выражаем вам благодарность за самоотверженный труд, 
надеемся, что вы успешно завершите все сельскохозяйственные 
работы года, в срок и без потерь уберете урожай.

Желаем вам больших успехов в работе над реализацией 
Продовольственной программы, достойной встречи XXVII съез
да КПСС, доброго здоровья, счастья, семейного благополучия.

Секретарь Тотемского райкома КПСС
Т. ЧУ ХИНА.

Председатель райисполкома
В. ЗАХАРОВ. 

Председатель райкома профсоюза работников 
сельского хозяйства

А. ЙГОШЕВ.
Секретарь райкома ВЛКСМ

О. ЕГОРОВ.
• * •

Вчера в колхозе имени Ленина состоялось торжественное 
собрание. Первый секретарь райкома КПСС Т. Н. Чухина те 
пло поздравила тружеников хозяйства с трудовой победой на 
заготовке кормов н вручила представителям коллектива благо
дарственное письмо.

В СОВЕТЕ РАНО
Колхоз имени Ленина на 

12 августа обеспечил пере
выполнение планов заготовки 
сена, сенажа и силоса. Заго
товлено 2134 тонны сена, 
1630 тонн сенажа, 4257 тонн 
силосной массы.

На основании условий со
циалистического соревнова
ния хозяйств района по за
готовке кормов совет РАПО 
решил:

Премировать председателя 
колхоза имени Ленина В. А. 
Лннькова, главного агронома
А. Г. Рычкову, главного ин
женера А. И. Тру хина де
нежной премией.

Лучшим звеном на заго
товке сена за пятидневку с 
1 по 5 августа признано зве
но колхоза имени Ленина, 
возглавляемое И. А. Чвало
вым. Коллектив заготовил 
199 тонн сена — по 11 тонн 
в расчете на каждого меха
низатора.

Лучшим звеном на заготов
ке силоса за пятидневку с 
1 по 5 августа признано 
звено колхоза «Красное зна
мя», возглавляемое Н. В. 
Мишурннским. Здесь заготов
лено 446 тонн силосной мас
сы — по 74 тонны на каж
дого механизатора.

Победители соревнования 
награждены денежными пре
миями.

УБРАТЬ И СОХРАНИТЬ ВСЕ, ЧТО ВЫРАЩЕНО
хозяйствах района продол- 

с тпЯ г> кормозаготовительная 
рада. Высокими темпами ве- 

нак°пление кормов труже- 
*уи колхозов имени Ленина, 

pwuSceeB0>>’ совхоза «Тотем- 
, и*» неплохо обстоят дела в 
олхозе «1-е Мая», совхозе «По- 
Реловский». Высокой выработ

ал, заготовке грубых кормов 
лооиваются звенья Л. И. Жда-
В r ИЗп С0ВХ03а «Тотемский», 
«п™ Викульева из совхоза 
погореловский», И. А. Чезло- 

u колхоза имени Ленина. 
с1ппаготовке зеленой массы на 
ньеир?учшие П0казатели у зве
зд п» А. Бороздина из совхо- 
пий! отемский>>’ Н. В. Мишу- 
3намя»Г° И3 колхоза * Красное

сокигПех дела обеспечивают вы- 
Оот п уР°вень организации ра- 
лет’пп Именение прогрессивных 
'inruS0B трУДа- передовых техно- 
Долят 35ГОТОВКИ кормов. На 
этих Уровень поставлена в 

Хозяйствах агитациоино- 
вдеовая работа. - 
ПОл ^ ако в Целом по району 
Ka»?eJ?He остается серьезным. 
Рачи» пРосроченный день обо- 
тепяГается невосполнимыми по- 
татрп ' тРава теряет свои пи- 
поол Ые свойства. Медленно 
в кгГИгается заготовка кормов 
».ъ1Лхозах «Красное знамя», 
вик Ильича», «Больше- 
к-лм!; «Никольский», «Путь к 
этну в каждом из

* хозяйств есть объективные 
чины, однако главная причи-

• Руководители и специалис* 
Те “оначалу заняли выжида-

нУю позицию,, а с наступле

нием хорошей погоды не смог
ли оперативно сориентировать
ся, распорядиться техникой и 
людьми. Не было и должного 
психологического настроя у всех 
участников страды.

Не успела завершиться одна 
страда, как настало время дру
гой: подошли сроки уборки уро
жая и сева озимых. К уборке 
зерновых приступили все хозяй
ства района, за исключением 
колхозов «Память Ленина» и 
«Путь к коммунизму». Подго
товку почвы под озимые ведут 
во всех хозяйствах, сев — в 
одиннадцати.

Лучше других подготовились 
к началу уборочных работ в 
колхозах « Великодворье» и 
имени Ленина, совхозе «Тотем
ский». Здесь в первые дни пу
щены в работу почти все ком
байны. Заранее подготовлено к 
приему зерна сушильное хозяй
ство. Колхозы же «Память Ле
нина» и «Путь к коммунизму» 
затянули заготовку кормов, и 
к началу уборки комбайны ока
зались без водителей.

Большой объем уборочных 
оабот предстоит выполнить в 
К  погодных Уровнях 
Убрать и сохранить весь вир» 
щеввый урожай — »от 
момента. Ни одного 
вого участка травы ™  
неубранного колоска или клу 
ня картофеля, ни одного снопа 
льва вельзя оставвгь “  
и jrvrax! На решение этой не- 
S e S S  задачи должны быть на-

ПРч Ж  угаешноЛИЯсправиться 
СО всеми работами, требуется

большое напряжение сил не 
только каждого сельского тру
женика, но и жителей города, 
поселков. Обстановка требует 
организации двух-трехсмеиной 
работы на всех участках стра
ды, в том числе и обслужива
ющих сельское хозяйство орга
низаций.

Решающая роль в проведе
нии полевых работ принадлежит 
механизаторам. Они обязаны на 
полную мощность использовать 
вверенную технику, приспосо
бить ее к работе на переувлаж
ненной почве. Каждый участ
ник страды должен проникнуть
ся чувством глубокой личной 
ответственности за судьбу уро
жая. Требование дня — сде
лать все возможное, чтобы в по
ле работала вся имеющаяся в 
наличии техника.

В то же время в сложившей
ся обстановке нельзя обойтись 
без применения ручного труда. 
Помощь в уборке урожая мо
гут оказать шефы, школьники, 
пенсионеры. В свою очередь, 
специалисты, бригадиры хо
зяйств должны создать посту
пающим в их распоряжение лю
дям все условия для произво
дительной работы, позаботиться 
о том, чтобы каждый был обес
печен необходимым инвентарем.

Успешное выполнение планов 
заготовки кормов, в срок и без 
потерь убранный урожай завер
шающего года пятилетки будут 
достойным подарком тружени
ков района XXVII съезду 
КПСС.

В. ВИНОКУРОВ, 
председатель совета РАПО.

З а г о т о в л е н о  кормов
Первая графа — наименова

ние хозяйств, вторая — заго
товлено кормовых единиц на од
ну условную голову (в центне
рах) на 13 августа

Имени* Ленина 
« Мосеево» 
«Красное знамя» 
«Тотемский»
« П огорел овский »

14,8
12,6
12,4
12,2
9,7

«1-е Мая»
«Родина»
«Заветы Ильича»
« Великодворье»
«Большевик»
«Никольский»
«Сигнал»
«Путь к коммунизму» 
«Север»
«Память Ленина»

По району

9.2
9.2
9.1 
8,0 
8,6
8.2
7.8
7.8
7.6
6.6 

10,2

Первая графа —■ наименова
ние хозяйств, вторая — заго
товлено сена, третья — сенажа, 
четвертая—массы на силос (все 
процентах) на 14 августа.

Мосеево» 
«Тотемский» 
«Погореловский» 
«1-е Мая»
Имени Ленина
«Сигнал»
«Родина»
«Память Ленина» 
«Красное знамя»

105 72 95 
102 30 108 
102 175 77 
99 100 105 
96 204 152 
90 —
ВО —
77 — — 
75 110 149

93
138

«Север» 72 — 75
«Большевик» 71 100 128 
«Заветы Ильича» 69 85 100 
«Великодворье» 62 100 120 
«Никольский» 56 160 86 
«Путь к коммун.» 54 100 106 

Но району 82 94 104 
План приготовления витамин

но-травяной муки район выпол
нил на 73 процента. В том чи
сле совхоз «Погореловский» — 
на 110 процентов, совхоз «То
темский» — на 100 и совхоз 
«Север» — на 83 процента.

В ЧЕСТЬ ПЕРЕДОВОГО ЗВЕНА
На центральной усадьбе кол

хоза «1-е Мая» развевается 
флаг Трудовой славы, подня
тый в честь механизированного 
звена, выполнившего плановое 
задание по заготовке силоса. 
Коллектив, возглавляемый 
Александром Сергеевичем Фу-

никовым, уложил в траншеи 
около 2300 тонн зеленой массы.

Успеху способствовала рацио
нальная организация труда, эф
фективное использование техни
ки, высокая сознательность 
каждого члена коллектива.

Л. ТРУТНЕВА.

Шефы— селу

ВЫПОЛНИЛИ ЗАДАНИЕ
План по заготовке сена сов

хоз «Тотемский» выполнил 12 
августа. В этом немалая заслу
га наших шефов. Неплохо потру
дились работники управления 
Тотемского леспромхоза. С 5 
по 10 августа бригада, возглав
ляемая заместителем директора

Василием Ивановичем Макаро
вым, загрузила в сарай актив
ного вентилирования 430 тонн 
прессованного сена.

В. САВКОВ, 
секретарь парткома совхоза 
«Тотемскнй».

Страда в разгаре
В совхозе «Погореловский» 

полным ходом идут полевые 
работы. Продолжается заготов
ка кормов. Сенокос лучше дру
гих ведет бригада Маныловица, 
которой руководит Иван Михай
лович Дятлев.

Два механизированных звена 
приступили к жатве ячменя. 
Работают 12 из тринадцати име
ющихся в совхозе комбайнов. 
Комбайнеры звена Михаила 
Васильевича Дятлева убрали 
ячмень со 130 гектаров. Двумя 
днями позже выехали в поле

комбайнеры эвена Владимира 
Ивановича Корешкова. На их 
счету 42 гектара.

Одновременно ведется подго
товка почвы и сев озимых куль
тур. 146 гектаров подготовили 
к севу механизаторы В. С. Богда
нов, В. А. Токарев, Н. А. Шад
рин, А. А. Линьков. На 87 гек
тарах внесли в почву семена 
озимой ржи А. В. Сироткин н 
Н. С. Лазарев.

Н. КУЗНЕЦОВА, 
диспетчер совхоза «Пого
реловский». .

На предсъездовской вахте

В ПОЛТОРА-ДВА РАЗА
Большого успеха добился 

опытный шофер из Камчат
ского лесопункта В. Ф. Попа- 
дннец. Он перевез с начала 
года более шести тысяч ку
бометров древесины, в два с 
лиш ним  раза перекрыв зада
ние. На 150 и более процен
тов выполнили задания семи 
месяцев по вывозке леса во
дители В. А. Зайцев. Н. Л. 
Некрасов, Г. А , Чебан, Н. В.

Чирков. Так же напряженно 
трудятся они с первых дней 
августа.

Всего на нижний склад 
лесопункта в прошлом меся
це доставлено 11.8 тысячи 
кубометров древесины, что 
составляет 107 процентов к 
плану. Это лучший показа
тель в Тотемском леспром
хозе. —

Н. НИКОЛАЕВ.



2 □ J\fc 98 (7875)
ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ 15 августа 1985 годаг

О Д И Н Н А Д Ц А Т А Я  П Я Т И Л Е Т К А ,
uftuauiuiuui

XXVII съезду КП СС- 
27 ударных декад!

Выполнение плана реализации 

промышленной продукции

Первая графа — наименование предприятий, вторая
процент выполнения плана реализации продукции за июль.
третья — с начала года, четвертая — к уровню прошлого
года.
Льнозавод 111 105 124
Хлебокомбинат 106 102 96
Сухонский леспромхоз 105 104 106
Тотемский леспромхоз 104 92 103
Мясокомбинат 103 103 104
Типография 101 101 99,8
Филиал объединения

102 107« Вологдахимлес» 100
Мехлесхоз 100 101 100
Рай сельхозтехника 100 100 101

Маслозавод 94 101 96

По району 102,4 98,4 103,0

Выполнение плана строительно- 

монтажных работ

вторая — процент выполнения 
работ за июль, третья — с нача 
ню прошлого года 
ПМК треста
« Вол огдасе льхозмонтаж»
ПМК-15
Стройучасток треста 
« Вологдалесстрой»
ПМК-1367
ДРСУ
ДПМК-8
СМУ треста
« В о л огдаграж дан стр ой »
МПМК
Райпредпрнятпе «Сельхозэнергоз 
ДСУ-6

По району

плана строительно монтажных
па года четвертая — к уров-

167 119 147
167 98 99

138 121 97
122 78 92
110 112 182
109 116 113

104 101 105
101 103 107
91 97 87
81 109 102

101,6 101,9 96,4

Выполнение плана товарооборота
Первая графа — наименование торгующих организаций, 

вторая — процент выполнения плана товарооборота за июль, 
третья — с начала года, четвертая — к уровню прошлого года

Книготорг
Райпотребсоюз

в том числе горпо 
Орс Тотемского леспромхоза 
Орс порта Тотьма 

По району
Кроме того, отделение орса 

треста « Ярославнефтегазстрой »

Все промышленные предпри
ятия района, за исключением 
маслозавода, в июле выполнили 
и перевыполнили планы реали
зации продукции государству. 
Ее реализовано на 2 миллиона 
177 тысяч рублей, на 51 тысячу 
больше, чем намечалось. Зна
чительно больше задания реа
лизовали промышленной про
дукции в прошлом месяце льно
завод, хлебокомбинат, Сухон
ский и Тотемский леспромхозы. 
Но все лесозаготовительные 
предприятия по-прежнему не 
выполняют сортиментных пла
нов и обязательств по постав
кам продукции (лесхозы в том 
числе).

Возросли объемы реализации 
по сравнению с прошлым го- 
,см. Однако за семь месяцев 

промышленные предприятия 
продали государству продукции 
на 255 тысяч рублей меньше, 
чем намечалось. В первую оче
редь в этом повинен коллек
тив Тотемского леспромхоза, 
выполнивший задание семи ме
сяцев _лшпь на 92 процента. 
Остальные предприятия с этим 
показателем справились.

Меньше намеченного произве
ли с начала года промышлен
ной продукции льнозавод. Су
хонский' и Тотемский леспром
хозы. Поэтому в целом по рай
ону ее произведено меньше за
дания. В июле с планом произ
водства продукции не справил
ся только маслозавод. Лучше, 
чем у других предприятий, этот 
показатель у мехлесхоза и мя
сокомбината.

По вше Сухонского леспром
хоза в июле район‘не выполнил

101
100
102
96
95
99,0

105

107
101
104
97

102
99,6

96

112
104
107
98

114
108,0

84

НА КОНТРОЛЕ—ВЫПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ X
НА Д О С КЕ  И ЗА  ДОСКОЙ. . .

планы производства деловой 
древесины, круглых лесоматери
алов, а за семь месяцев зна
чительное отставание допустил 
Тотемский леспромхоз.

План стронтельно-монтаншых 
работ в июле район выполнил. 
Дополнительно освоено на стро
ительстве различных объектов 
более шестнадцати тысяч руб
лей. Но по сравнению с июлем 
прошлого года объем строитель
но-монтажных работ снизился 
на 107 тысяч рублей.

Значительно больше, чем 
планировалось, освоили средств 
в прошлом месяце на возведе
нии объектов собственными си
лами СМУ треста «Вологда- 
гражданстрой». стройучасток 
треста «Вологдалесстрой», ПМК 
треста « Вологдасельхозмонтаж», 
ПМК-15.

Однако мелиораторы отстают 
по итогам семи месяцев текуще
го года. Кроме ПМК-15, в числе 
отстающих ПМК-1367 (по ген
подряду и собственными сила
ми) и райпредприятие «Сель- 
хозэнерго».

Дорожные организации тру
дятся в этом году ритмичнее 
других. ДСУ-6. ДРСУ, ДПМК-8 
перевыполнили планы семи ме
сяцев. освоив на строительстве 
и ремонте дорог почти 2,6 мил
лиона рублей при плане 2,4 
миллиона. Это позволило райо
ну выполнить задание семи ме
сяцев по производству строй- 
монтажа.

Из крупных торгующих орга
низаций план семи месяцев по 
товарообороту не выполнил 
лишь орс Тотемского леспром
хоза.

Год назад, в ходе проверки 
нашей газетой выполнения То- 
темским маслозаводом социа
листических обязательств, при
нятых на 1984 год. была опу
бликована статья «Там, за дос
кой показателей...». Приведу 
выдержку из нее: «План перво
го полугодия по реализации про
мышленной продукции выполнен 
на 111 процентов, по производ
ству масла — на 126, цельно
молочной продукции — на 116, 
казеина — на 138, нежирной 
продукции — на 106 процен* 
тов. Выполнен план по произ
водительности труда.

Неплохие показатели? Можно 
сказать, отличные. Кроме того, 
с помощью хорошо налаженной 
технической учебы удалось за 
последние два года добиться 
полной укомплектованности ра
бочими всех нужных специаль
ностей».

Так выглядела доска показа
телей маслозавода год назад— 
перевыполнение по всем видам 
продукции, укомплектованность 
кадрами.

Совсем другое было «там, за 
доской...». Маслоделы безуспеш
но пытались решить ряд про
блем, которые, по мнению глав
ного инженера предприятия 
Г. Я. Поповой и механика Ю. Н. 
Башмакова, «могут изменить 
показатели в худшую сторону».

Их заботили препятствия на 
пути реализации молочной сы
воротки (прекрасный витамини
зированный продукт для корм
ления животных), неудовлетво
рительное снабжение запчастя
ми для автомобилей — моло
ковозов, отсутствие большегруз
ного молоковоза.

Оговорюсь сразу — эти во
просы не решены до сих пор. 
Но особенно беспокоило инжене
ра и механика, что ни одно 
хозяйство района не имеет на 
своих фермах охладителей мо
лока. Специалисты прекрасно 
знают, к чему это приводит, 
особенно в летние жаркие ме
сяцы.

Представьте себе, что все хо
зяйства сдали в сепараторные 
отделения на местах молоко. 
Оно будет переработано и по
лучена продукция (масло, слив
ки и т. д.), которую надо от
править на головной маслоза
вод. Причем в короткий срок, 
так как условия хранения и в 
отделениях неудовлетворитель
ные. Где взять заводу столько 
техники, чтобы оперативно вы
везти десятки тонн скоропортя
щихся продуктов ежедневно? А 
если учесть частые поломки ма
шин, которые неизбежны при 
плохих дорогах? Можно понять 
озабоченность маслоделов.

Тут уместно привести еще од
ну выдержку из прошлогодней 
статьи: «Большие надежды воз
лагают работники завода на по
мощь РАПО».

Не будем говорить о запчас
тях — дефицит на них коснул
ся не только -маслозавода. Сы
воротке сбыт можно найти. Под 
помощью в большей степени 
подразумевалась необходимость 
решить вопрос с охладителями.

Охлажденное прямо на фер
ме молоко уже не требует та
кой оперативности в вывозке. 
Возможен четкий график рабо
ты автотранспорта завода, по
зволяющий маневрировать тех
никой. Больше внимания будет

уделяться профилактическому 
ремонту машин.

Но чтобы «пробить» охлади
тель, установить его, нужны 
дополнительные усилия со сто
роны руководителей Хозяйств, 
а у них своих забот хоть от
бавляй. Легче сдать молоко (по
ка не скисло), и пусть масло
завод как хочет выкручивается.

Считается, что колхоз —сель
ское хозяйство, маслозавод — 
промышленность, но ведь они 
партнеры по РАПО. Важно не 
только добиваться высоких на
доев, но и сохранить, перера
ботать продукцию. Иначе зачем 
столько усилий?

Вернемся к доске показате
лей маслозавода. План семи 
месяцев 1985 года по производ
ству масла выполнен на 93 про
цента, цельномолочной продук- 
ии — на 86, в том числе сме

таны — на 86 процентов. 
Ушли на пенсию и в декретные 
отпуска (в течение года) девять 
человек.

Картина совершенно другая, 
чем год назад. А за доской по
казателей все по-прежнему. Ни 
запчастей, ни охладителей, . ни 
крупнотоннажного молоковоза.

Кстати, на крупнотоннажном 
молоковозе можно за один рейс 
(на обычном их делают три) вы
везти молоко из такого хозяйст
ва, как колхоз имени Ленина. 
Это помогло- бы сохранить про
дукцию. Между тем два дня 
назад инженер-химик А. П. Ма- 
левинская вновь доложила ди
ректору, что из пяти хозяйств 
поступило молоко с повышенной 
кислотностью...

Н. АЛЫКОВ, 
корр. «Ленинского знамени».

ВЫ ВО ЗК А ДРЕВЕСИ Н Ы  В ИЮЛЕ
Первая графа — наименование лесопунктов, 

вторая — план вывозки древесины на июль (в 
тыс. кубометров), третья — вывезено (в тыс. 
кубометров), четвертая — процент выполнения 
плана.

ТОТЕМСКИИ ЛЕСПРОМХОЗ

Камчугский 
Пятовский 
Крутая Осыпь

11,0
23.0

8,0

11,8
23.0

8,0

107
100
100

Матвеевский 
Михайловский 
Чурнловский 

По леспромхозу 
СУХОНСКИИ 
ЛЕСПРОМХОЗ 

По району

Крутая Осыпь и Матвеевским входят в общую 
вывозку Пятовского лесопункта.

7.0 6,2 88
1.0 0,2 20
— 0,3 —

35,0 35,0 100,0

16,0 16,0 100,0
51,0 51,0 100,0

В прошлом месяце в вывозке 
древесины с верхних складов из 
лесозаготовительных предприя
тий района участвовали только 
Тотемский и Сухонский лес
промхозы. И, несмотря на слож
ные условия лесовозных трасс, 
добились стопроцентного выпол
нения месячных заданий. 35 
тысяч кубометров леса вывезе
но Тотёмским леспромхозом и 
16 тысяч — Сухонским.

Однако не все подразделения 
Тотемского леспромхоза справи
лись с планами июля. Отстают 
Матвеевский н Михайловский 
лесопункты.

Задания семи месяцев пере
выполнили все лесозаготовитель

ные предприятия. С начала года 
Тотемский леспромхоз вывез 
более 446 тысяч кубометров 
леса при плане 436 тысяч; Су
хонский леспромхоз — 93,2 
тысячи при задании 92. Филиа
лом объединения «Вологдахнм- 
лес» и мех лесхозом вывезено 
за этот период соответственно 
12,6 и 7,2 тысячи кубометров 
пои планах 10,7 н 6.2 тысячи. 
Лесхозы увеличили объемы вы
возки по сравнению с прошлым 
годом, леспромхозы снизили.

Всего в завершающем году 
пятилетки предстоит вывезти 
более 782 тысяч кубометров 
леса. Задание напряженное, но 
выполнимое при условии посто-

□

янного совершенствования тех
нологии и организации труда 
по всей цепочке лесозаготови
тельного производства, укрепле
ния трудовой дисциплины.

Особое внимание надо уде
лить вывозке леса, сосредото
ченного во время зимних рубок 
га промежуточных складах, без 
задержки разделать его н сдать 
сплавщикам для отправки по
требителям.

Идет последний месяц лета. 
Необходимо своевременно под
готовиться к зиме, продумать 
оптимальные сроки межсезонно
го ремонта техники, проверить 
правильность отведения лесфон
да под зимнюю рубку.

ЛИТОВСКАЯ ССР. Пол
торы тысячи сборно-щитовых 
домов в год выпускает Али- 
тусскнн экспериментальный 
домостроительный комбинат. 
Проектировщики и конструк
торы комбината разработали 
проект серии домов нового 
типа на двенадцатую пяти
летку. Основным строитель
ным материалом будут * ке
рамзито-бетонные плиты.

НА СНИМКЕ: в цехе ме
ханизированной покраски 
оконных рам.

Фото ТАСС.



■ j5 августа 1985 года ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ

[ОД З А В Е Р Ш А Ю Щ И Й ,  И Ю Л Ь .
'№  98 (7875) О 3

50-летию стахановского движения— 
достойную встречу!

П о к а з а т е л и  работы  
к о л л е к т и в о в  ф ерм

КОЛЛЕКТИВЫ. ДОБИВШИЕСЯ 

НАИВЫ СШ ИХ НАДОЕВ МОЛОКА 

ОТ КОРОВЫ 

Совхоз «Тотемский»

|,ep.ua Варницы-2 2961 килограмм 
2609 килограммов 
2569 килограммов 
2443 килограмма

ферма Задняя 
■ферма Варницы-1 

ферма Иелюбино

Колхоз имени Ленина 

о ферма Коровинское 
. ферма Грндинское 

ферма Кашинское 
(ферма Исаево 
ферма Рязанка

Совхоз «Погореловский»

ферма Петрилово 
ферма Якуниха 
ферма Боярское

Колхоз «Великодворье»

ферма Воронино 
ферма Великой Двор-2 
ферма Великий Двор-1

Колхоз «Сигнал»

ферма Бор V
ферма Манылово

Колхоз «Мосеево» 
ферма Бобровица

Колхоз «Путь к коммунизму» 

ферма Фролово 1865 килограммов

Колхоз «Никольский» 

ферма Галкино 1841 килограмм

2238 килограммов 
1984 килограмма 
1942 килограмма 
1846 килограммов 
1821 килограмм

2233 килограмма 
2206 килограммов 
1873 килограмма

2180 килограммов 
2136 килограммов 
2072 килограмма

2037 килограммов 
1920 килограммов

1900 килограммов

КОЛЛЕКТИВЫ, ДОБИВШИЕСЯ 
НАИБОЛЬШЕЙ ПРИБАВКИ 

В НАДОЯХ МОЛОКА ПО СРАВНЕНИЮ 
С УРОВНЕМ ПРОШЛОГО ГОДА

Совхоз «Тотемский» 
ферма Иелюбино 
ферма Варницы-2 
ферма Варницы-1 

Колхоз имени Ленина 
ферма Исаево 
Ферма Рязанка 
ферма Гридинское 
ферма Коровинское 
ферма Кашинское 
ферма Село

Колхоз «Память Ленина» 
ферма Леваш

Колхоз «Великодворье» 
ферма Великий Двор-2 
ферма Великий Двор-1 

Колхоз «1-е Мая» 
ферма Осовая

583 килограмма 
330 килограммов 
237 килограммов

668 килограммов 
605 килограммов 
562 килограмма 
437 килограммов 
416 килограммов
290 килограммов

304 килограмма

291 килограмм 
157 килограммов

190 килограммов

282 килограмма

КОЛЛЕКТИВЫ, ДОПУСТИВШИЕ 
НАИБОЛЬШ ЕЕ СНИЖЕНИЕ В НАДОЯХ 

МОЛОКА ПО СРАВНЕНИЮ  С УРОВНЕМ 
ПРОШЛОГО ГОДА

Колхоз «Заветы Ильича» 
ферма Данилов Починок-1 

Колхоз «1-е Мая» 
ферма Слободино 190 килограммов

Колхоз «Путь к коммунизму» 
ферма Голебатово-1 189 килограммов
ферма Голебатово-2 145 килограммов
ферма Фролово 133 килограмма

Совхоз «Погореловский» 
ферма Маныловица 
ферма Топориха

Наука— сельскому хозяйству

160 килограммов 
144 килограмма

АРМЯНСКАЯ ССР. В Бурастанском совхозе создана экс
периментальная лаборатория воспроизводства высоконродуктив- 
ного дойного стада методом трансплантации эмбрионов. Этот 
метод заключается в том, что за счет гормонального стимули
рования в организме высокоудойной коровы увеличивается ко
личество зигот (яйцеклеток), которые искусственно оплодотво
ряются. Таких коров называют донорами. Затем эмбрионы вы
мываются (извлекаются) и их пересаживают в утробу коровам, 
не отличающимся высокими надоями. Они выполняют функции 
инкубатора. Трансплантация проводится хирургическим и не
хирургическим и способами. За год корова-донор может дать че
тыре потомства.

Сотрудники лаборатории занимаются определением наибо
лее рациональных условий гормонального стимулирования. 
Кроме того, изучаются возможности культивирования эмбрио
нов, определяются сроки их хранения в искусственных усло
виях.

НА СНИМКЕ: телятница совхоза Р. Манукян (слева) и со
трудники лаборатории зооинженер В. Мнацаканян и ветеринар
ный врач А. Овсепян (справа) проверяют состояние здоровья 
у потомства коровы-донора по кличке Весна. Разница в возра
сте телят, рожденных таким необычным способом, два месяца.

Фото ТАСС.

I Первая графа — фамилия и 
инициалы оператора, вторая — 
надоено молока в килограммах 
[от> коровы за январь — июль, 
[Третья — по сравнению с тем 
рке периодом прошлого года.

«ТОТЕМ СКИЙ» 

Кока рева Н. Д. 3033 
Ьотюнник Н. А . 3033 
[Вахрушева В. Г. 2973 
Ульяновская Г. В. 2973 
Панова Л. Н. 2951 
Москаленко А . А . 2951 
КУшина 11. А . 2899 
каракова Е. А . 2899 
Ворошилова И И. 2877 
Машарина 3. И. 2877 
Куканова Л. К. 
Некрасова Е. В. 2807 
Маракова В. К.
Жданов А. С. I 
кирилловская Г.

[[укакова И. Н. 
Рязанова Н. М. 
Пригон Е. И.
Вор,-Mianова М. В. 
ДвоПнншникова Е

2785
А.
2683
2683

+  416 
+  287 
+  641 
+ 4 7 4  
+  352 
+  223 
+ 6 3 0  
+  437 
+  629 
+ 5 2 2

+  213

+  154

+  133 
+  60

2657 —  52

ЕСергачева А. А. 
Шомотова Ф. Н. 
Руле нова А. М. 
[Белоусова 3. А. 
Талашова Н. В. 
Маркунь А. П.

I  -’ноцова Т. А . 
Белоусова I 

К'ергачева 
Анфалова 
Пелоусова 

{Кузнецова

Г.
В.
Т.
Т.
А.

М.
А.
Ф .

Н.
К.

В.
2641

2559

2543
2514
2514

2396

2277

2233

ВЕЛИКОДВОРЬЕ»
Аханова Т. С. 
Спасская Р. С. 
пи опова А. Ф . 
Данилова Е. С. 
Алферьева 3. С. 
Прасенко Т. Ф . 
Зайцева Н. И. 
Зайцева М И. 
Шопова И И. 
Булькотика Н. М 
гЬчкова В. П. 
Пробышева С

ИМЕНИ 
Шквалом В 
Попова 3. Н. 
Кдрак А А 
Акишева Г. Н 
шихов Г. С.

Горохова Е. НЕко

Еоболсва А. Ф . 
“*Щииа А. И.

2284 
2280 
2221 
2218 
2212
2196 
2176 
2170 
2129 
1976 
1960

П. 1842

ЛЕНИНА 
А 2856 

2253 
2212
2197 
2145
2135
2036

+334

+712

+689 + 122
— 58

+  542 

+  391

— 38

+  240 
+  164 
+  208 
+  458
— 160 
+  273 
+  105 
+  82 
— 117 
+  137 
+  184 
+  223

+  550 
+  440 
+385 
+389 
+  787

+  412

+  858

Протопопова А. В.
2009

Черепанова М. М. 1980 
Козлова А. М. 1961 
Курочкина Л. А. 1954 
Митрушина А. А. 1921 
Торхова Т. Н. 1861 
Новоселова Л. П. i860 
Дулепова Л. В. 
Дулепова В. Ф  
Шихова Н. Н. 
Соболева Г. М. 
Дулепова Н. И. 
Алексеевская Е. Г.

1811
Митрушина В. С. 1787 
Попова Н. А. 1770 
Шихова В. А. 1745 
Басина Ф . А.
Лулепова М. Г. 1742 
Мншуринская Л. П.

1713

1836
1832

+ 664  
+ 648  
+  394 
+  526 
+  393 
+  445 
+  501

+ 6 5 8
+ 496

1822 +644

+  397 
+  467 
+ 3 9 8  
+ 7 1 4

+ 5 6 4

+ 3 7 9

Попова Н. В. Осовская Т. А. 1873 +306
1584 +  112 Белозерова А. А. 1617 — 52

Куприяновская Н. А. Жукова А. П. 1592 — 107
Шарапова Н. И. Твердун Л. А. 1508 — 466
Щекутьева Т. Н. 1544 +  67 Игнатьевская М. И.
Миш ко Р. В. 1467 — 166 1416 +  54

«СИГНАЛ* Котова В. В. 1398 — 109
Жданова Г. Н. 2322 +  190 «МОСЕЕВО»
Жданова А. Е. 2282 + 354 Мокеева Р. Г. 1961 + 229
Козелец кая Е. В. 2182 +  256 Третьякова В. А. 1849 — 227
Жданова Н. В. 2121 +  130 Коробицына К. Н. 1781 — 80
Маслова С. В. 2104 +  201 Монзырева В. И. 1740 +  72
Рычкова В. В. 2083 +  291 Цикина В. Н. 1682 +  140
Жданова Р. И. 2043 — 25 Макарова К. А. 1589 — 81
Селиванова С. А. 2021 +  195 Цикина М. А. 1481 — 242
Шамахова Ф . А. 2013 +  25 Цикина А. Н. 1414 +  132
Серкова С. И. 1980 + 2 1 3 Ярославцева В. Н
Меньшикова Е. В. 1933 +  104 Мизннцева О. В. 1331 —

Рябкова Н. В. 1859 — 14 Аникнева Н. А.
Жданова Г. Б. 1841 +  58 Талашова Л. В. 1149 —

Меньшикова Т. В. 1841 +  46 «РОДИНА»
Художнлова И. П. 1817 +  151 Дулепова 3. А. 1902 —

Лапина Л. Н. 
Антуфьева С. В. 
Гладкова Г. А. 
Бредннкова Т. В. 
Мужикова И. Л. 
Путинская Г. А. 
Скорюкова Г. А. 
Лапина И. Ю.

СОРЕВНОВАНИЕ ОПЕРАТОРОВ 
МАШИННОГО ДОЕНИЯ

Митрушнна Г. 
Федотовская Т

Ившукова Л. 
Чезлова Н. А. 
Калининская Н

В. 1687 + 2 5 0  
Н.

И.
1673
1667
1641

И

+  160 + 86 
+  460

1636 +  

«ПОГОРЕЛОВСКИЙ»

Селиванова А. В. 2369 +
Богданова Н. В. 2295 +
Шестакова Г. Н. 2253 +
Линъкова А. И. 2247 —
Воропанова К М. 2206 +
Лазарева Е. Я. 2191 —
Шестакова Т. В. 2174 +
Щекутьева Л. И. 2044 +
Осовская Г. Ф . 2029 +
Белякова Л. Ф . 1982 +
Черепанова Н. С. 1925 +
Художнлова К. Н. 1880 —
Талашова Т. Е. 1879 —
Шестакова Н. А. 1844 —
Соболева А. Н. 1763 4-
Евдокимова Е. Д. 1759 —
Снроткмна Н. М . 1757 -f 
К\прияновскал Л. II

1726 —
Русинов А. В. 1704 +
Дулепова Н. А . 1690 —
Воропанова Г. И. 1659 —
Клокова Т. А . 1612 —
Осовская А. А , 1599 —

162

82
237
184
87

107
281
85

120
*7

33
85

114
93

128
149 
147 
117

80
180
235
201
164
150

Шестакова М. Н. 1789 — 71
Шестакова А. Н. 1783 + 1 8 5
Шамахова М. А. 1774 +  18
Плотникова Т. В. 1703 +  95
Жданова А. А. 1673 —  53
Меньшикова А. А. 1636 +  54
Фатиева 3. Г. 1608 —  12
Круглова Ф . А. 1549 + 1 1 0
Белякова В. П. 1536 —  98

«ПУТЬ К КОМ М УНИЗМ У»

Драницына И. А. 
Поточигова 3. П.

1902 —

Бредннкова Л. В. 2092 
Елфимова Н. М. 2056 
Алферьева А. К 2025 
Скорюкова Г. П. 1918 
Суханова Г. И. 1887 
Варэннова Л. М. 1804 
Шоломова Н. Н. 1731 
Суханова А. П. 1674 
Полова Л. Н. 1601 
•удина А . А . 1540 

Скорюкова В. А. 1538 
Суханова А. В. 1530 
Алферьева 3. Н. 1513 
Богданова Л. П. 1474 
Комарова 3. Н. 1474 
Тугаринова А. Н. 1463 
Тугарпнова А. И. 1412 
Варзинова А. В. 1376

+
+

«1-е
Осовская Г. А  
Котова 3. В.

МАЯ»
1971
1906

33 
73 
12 
97 
39

— 76
— 180
— 67 
+  231
— 105 
+  176
— 26
—  3
—  114 
— 285 
— 141 
— 328 
— 235

+ 154 
+329

Панова Г. В.
Щуровская Г. А 
Шихова Г. П.
Скамьнна В. П.
Котова Н. А.
Котова 3. П.
Кузнецова А. А 
Кузнецова М. Н 
Женихова А. В 
Козлова 3. А.
Токарева И. А. 
Пахолкова II. Ф . 
Медведева А. П 
Телнцына М. А 
Жилин скал Н. J

«НИКОЛЬСКИЙ» 
Нехаева А. В 
Трнфанова А.
Нечаева Л. М 
Мартюкова Д.
Трнфанова В.
Старкова Л. М.
Колпакова М П  
Путинская Л.
Лапина К. П.
Богданова В.
Антуфьева Л.
Путинская Н.
Лапнна Е. М.

1368 
1368 
1368 
1368 
1368 
1368 
1368 
1368 

. 1368 
1368 
912 
912 
912 

. 912 

. 912 
\. 912

1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73
1293 +  73

94
94
94
94
94
94
94
94
94
94

Шадрина Г. А. 1293 +  73
Богданова Н. Б. 1293 +  73
Мужикова Н. Н. 1205 — 58

«ПАМЯТЬ ЛЕНИНА» 
Никитинская В. А.

1798 + 389
Никитинская А. А

1686 + 3 3 3
Ивнна Н. А. 1678 +  301
Ивина Н. А. 1632 + 4 5 9
Неклюдова Л. А. 1537 +  104
Никитинская 0 . П

1211 +  178

«БОЛЬШЕВИК»

Чанова А. А. 1769 — 11
Коротина 3. А. 1715 —  46
Опалнхнна Л. Н. 1697 +301
Коротина Ф . А. 1652 +  22
Опалнхнна Ф. И. 1623 — 320
Коротина А. Д. 1527 — 80
Мизннцева Н. П. 1434 +  147
Лыкова А. Г. 1417 — 14
Капустина В. П. 1406 +  127
Коротина Г. П. 1377 —  50
Клнмовская А. Н . 1303 +  28
Капустина 3. А. 1174 +  143
Чанова Ф . Ю . 1088 +  1

«КРАСНОЕ ЗНАМЯ»

Конева А. В. 1750 +  161
Be дрова В. Е. 1711 
Головина П. И. 1709 
Трофимова П. А. 1573 
Федотовская Н. С. 1551 
Трофимова А. П. 1550 
Исаковский Г. А. 1549 
Шалаевская В. В. 1484 
Чернянина Л. Н. 1483 
Трофимова Н. А. 1444 
Момотова В. А . 1419 
Комарова 3. П. 1398 
Трофимова В. А. 1340 
Горбачева Л. А . 1027

+ 217  
+ 2 4 2  
+  197 
+  17 
+ 88 
+  75 
+  229 
+  61 
— 7 

89 
48 

— 125 
— 270

+

♦ЗАВЕТЫ ИЛЬИЧА»

Н.
М.

1863 +  57 Борисова К. Н. 1599 +  252
1860 —  10 Полоротова А. А. 1557 — 580
1820 +  192 Фепшна К. А. 1511 +  77
1816 +  21 Дурова Г. П. 1510 — 42
1762 +  8 Попова Н. А. 1484 +  174

1758 +  90 Первунннская Л. Б
1704 — 102 1483 ,— 179
1664 +  3 Борисова Т. И. 1457 +  129

1600 —  110 Диан ова М. Н. 1413 — 373

1537 +  190 Дурова Е. А. 1372 — 131
1508 +  100 Стулова С. М. 1303 — 295

1433 +  263 Диан ова А. Г. 1256 — 312

1305 —  3 Дурова Е. Н. 1195 — 265



4 □ №  98 (7875) ЛЕНИНСКОЕ ЗНАМЯ

JB С Е Л О  З А  Н Е С Ш И М И

Стало уже традицией, что будущие композиторы, музыко
веды, хормейстеры — студенты Молдавской государственной 
консерватории — ежегодно отправляются в села за народ
ными песнями и мелодиями. На кафедре фольклора зара
нее составляется подробный план маршрутов студенческих 
экспедиций в села, славящиеся своим фольклором.

Говорят, что песня — душа народа. Народный фольклор
— бездонен, бесконечен, потому что вбирает в себя все то 
лучшее, на что способен народный гений. Вот почему ком
позиторы прошлого и настоящего времени—Глинка, Чай
ковский, Римский-Корсаков, Прокофьев, Шостакович, Стра
винский — в своем творчестве часто обращались к народным 
мелодиям.

На республиканском традиционном конкурсе на лучшие 
обработки фольклорных мелодий часто со своими сочинения
ми выступают студенты Молдавской консерватории.

НА СНИМКЕ: студенты Молдавской государственной кон
серватории (слева направо) Елена Виштик, Мариан Стырча, 
Владимир Чолак ведут запись народных песен в исполнении 
Иулиты Васильены Замша — жительницы села Оницканы 
Криулянского района.

Фото ТАСС.

Советует специалист

ИЗМЕНИТЬ РАСПОРЯДОК
В жаркую погоду доярки ча

сто жалуются на то, что ко
ровы снижают надои. Дело в 
том, что организм животных 
тогда расходует питательные 
вещества не на образование мо
лока, а на защиту от жары.

Избежать этого поможет из

менение распорядка пастьбы. 
Выпас дойного стада надо орга
низовать в вечернее и ночное 
время суток, а с 12 до 17 ча
сов делать перерыв.

Л. НЕВЕСЕЛОВ, 
главный ветврач районной 
ветстанции.

Из редакционной почты

Надо быть внимательнее
Чтобы облегчить работу поч

тальонов, в районном узле свя
зи введены абонентские шкафы. 
На них значатся номера. Для 
почты кинопроката отведена 
ячейка под №  55. Но почему-то 
часто находим здесь корреспон
денцию горпо, электросети, 
РПУ бытового обслуживания и 
других организаций. Если наши 
работники приносят почту, пред
варительно не просмотрев, то 
чужие письма оказываются на

нашем столе, а затем снова по
падают в ближайший почтовый 
ящик. Потом, возможно, вновь 
они будут кочевать по чужим 
шкафчикам.

Однажды я сделала замеча
ние работникам узла связи, что
бы были внимательнее при раз- 
оорке почты. И услышала в от
вет выражения, не упоминаемые 
в печати.

М. ДОМАНОВА, 
методист киносети.

□ □

Не соблюдают правила
В поселке Михайловна мно

гие жители имеют собак, но 
правил их содержания не со
блюдают. Почувствовав свободу, 
собаки гоняют овец и коз, да
вят их. Так, у Анны Ивиной 
задрали овцу, у Светы Буцо — 
козу, а на днях у Филиппова

— барана. О курах уж и раз
говора нет.

Удивляет, что никто не при
зывает владельцев собак и по
рядку. А  ведь есть у нас сель
совет, депутаты и дружинники.

КУЗНЕЦОВА,
пенсионерка.

Спорт

НЕУДАЧА НА ВЫЕЗДЕ
Две очередные игры на пер

венство областного совета ДСО 
«Урожай» наши футболисты 
провели в г. Харовске. В матче 
с харовской командой «Луч» 
в минувшую субботу они про
играли с крупным счетом 1:4, 
так и не сумев взять реванш 
эа поражение в первом круге.

На другой день тотьмичи 
встретились с командой местно
го лесопромышленного комби
ната, которую легко обыграли 
в первом круге на своем поле 
со счетом 6:1. Тотьмичей и в 
втом матче нельзя было узнать.

В их игре чувствовалась уста
лость. Встреча прошла с неко
торым преимуществом хозяев 
поля, но гости сумели отстоять 
свои ворота. Игра закончилась 
со счетом 2:2.

Очередную игру наши фут
болисты проведут на своем по
ле, где встретятся с командой 
Вожеги.

А. МИХАИЛОВ.

Редактор

В. 3. СОРКИН

ПЯТНИЦА, 16 АВГУСТА

Первая программа. 8.00 - 
«Время». 8.35 — «Синяя пти
ца». Фильм-балет. 10.00 — На
учно-популярные фильмы. 10.35

- «Я умею прыгать через лу
жи». Девятисерийный художест
венный фильм. 3-я серия. 14.45
— «Сельские горизонты». Доку
ментальные фильмы. 15.35 - 
«Русская речь». 16.10 — Про
изведения А. Петрова и А. Хол- 
минова исполняет симфоничес
кий оркестр Свердловской фи
лармонии. 16.55 — «Фильм — 
детям». «Вот вернется папа...».
18.15 — Концерт. 18.45 — «Се
годня в мире». 19.00 — 40-ле
тию Потсдамской (Берлинской) 
конференции глав правительств 
СССР, СШ А и Великобритании. 
«Операция «Терминал». 20.05
— Премьера девятисерийного 
художественного фильма «Я 
умею прыгать через лужи». 4-я 
серия. 21.00 — «Время». 21.35
— Короткометражные художе
ственные фильмы. 22.50 — «Се
годня в мире».

Вторая программа. 8.15 — 
«Загадки колебаний». Научно- 
популярный фильм. 8.35 — 
«Крупный разговор». Художест
венный фильм. 9.55 — «Еди
ная, многонациональная...». О 
советской литературе. 10.40 — 
Мультфильмы «Ну, погоди!».
7-й и 8-й выпуски. 11.00 — «От 
археологии до космоса, от про
шлого до будущего». Докумен
тальный фильм о советско-фин
ляндском научно-техническом 
сотрудничестве. 12.00 — «Вол
ны Черного моря». Восьмисе
рийный художественный фильм.
8-я серия. 13.15 — Английский 
язык. 13.45 — «Родники».
14.20 — Программа Удмурт
ского телевидения. 18.00 — Но
вости. 18.15 — Областное теле
видение. 19.00 — «Клуб путе
шественников». 20.00 — «Спо
койной ночи, малыши!». 20.15
— «Монолог директора». Доку
ментальный фильм. 20.25 — 
Народный артист РСФСР Л. 
Сметанников исполняет романсы
С. Рахманинова. 21.00 — «Вре
мя». 21.35 — «Даниил Шаф
ран». Фильм-концерт.

СУББОТА, 17 АВГУСТА
Первая программа. 8.00 — 

«Время». 8.35 — «Умелые ру
ки». 9.05 — «Движение без 
опасности». 9.35 — Играет за
служенный артист РСФСР 
М. Рожков (балалайка). 10.05
— «По музеям и выставочным 
залам». Калужский художест

венный музей. 10.35 — «Я 
умею прыгать через лужи». Де
вятисерийный художественный 
фильм. 4-я серия. 11.30 — Пре
мьера документального фильма 
«Будни и праздники доярки Ма- 
хайковой». 12.00 — Концерт 
артистов цирка и эстрады. 12.20
- «Семья и школа». 12.50 — 

«Радуга». 13.15 — Премьера 
документального фильма «Кор
респонденты ТАСС сообщают».
13.45 — «Лица друзей». 14.45

- Короткометражные художе
ственные фильмы для детей.
15.30 — «На крыльях Аэро-
лота». Документальный фильм. 

15.35 — Беседа политического 
обозревателя Л. А. Вознесен
ского. 16.10 — «Взвейся, пес
ня». 16.55 — Кубок Европы по 
легкой атлетцке. 18.00 — «Со
дружество». 18.30 — Мульт
фильмы «Ну, погоди!». 12-й и

ИЙ ГОЛУБЫХ 
ЭКРШ Х

13-й выпуски. 18.50 — «В ми
ре животных». 19.55 — «Ис
панский вариант». Художествен
ный фильм. 1-я серия. 21.00 — 
«Время». 21.35 — 2-я серия 
художественного фильма «Ис
панский вариант».

Вторая программа. 8.15 — 
«Если хочешь быть здоров».
8.30 — Премьера документаль
ного фильма «Всем смертям на
зло». 9.00 — «Утренняя почта».
9.30 — «Наш сад». 10.00 — 
«За реченькой диво». Концерт.
10.25 — Программа Ленинград
ской студии телевидения. 12.00

«Документальный экран». 
12.50 — «Сказка о мертвой
• агевне и о семи богатырях». 
Мультфильм. 13.20 — «Стади
он для всех». 13.50 — «Камера 
смотрит в мир». 15.00 — «Меж
дународное обозрение». 15.15 

«Музыкальная мозаика».
15.45 — «Фильм — детям». 
«Расмус — бродяга». 1-я и 2-я 
серии. 18.05 — Поет В. Пархо
менко. 18.30 — «Здоровье».
19.15 — «Спорт, любовь и фан
тазия». Киноконцерт. 20.00 — 
«Спокойной ночи, малыши!».
20.15 — Чемпионат мира по 
гребле на байдарках и каноэ. 
21.00 — «Время». 21.35 — 
Концерт.

15 августа 1985 года

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 18 АВГУСТА I

Первая программа. 8.00 -Л 
«Время». 8.30 — «К Дню Воа-Г 
душного Флота СССР». ДокуЗ 
ментальные фильмы. 9.20 
33-й тираж «Спортлото». 93Я
— «Будильник». 10.00— «Слу
жу Советскому Союзу!», ц  qJ
— «Здоровье». 11.45 — «ут. 
ренняя почта». 12.15 — дет. 
ский юмористический кнножур- 
нал «Ералаш». 12.30 — «Сель-1 
ский час». 13.30 — «Музы
кальный киоск». 14.00 — «Клуб 
путешественников». 15.00 — 
«Сегодня — День Воздушно^ 
Флота СССР». Выступления 
главнокомандующего Военной 
Воздушными Силами заместите̂  
ля министра обороны СССР,! 
дважды Героя Советского Сою} 
за, маршала авиации А. н. 
Ефимова. 15.15 — Концерт. 
16.05 — «Слово Андроникова. 
«Возвращение к Невскому». Те
левизионный фильм. 16.55 — 
Кубок Европы по легкой атлети
ке. 18.00 — «Международная 
панорама». 18.45 — «Воз душ 
ный праздник в Тушино». 19.40
— «Отклонение — ноль». Ху
дожественный фильм. 21.00 — 
«Время». 21.35 — Футбольное 
обозрение.

Вторая программа. 8.15 — 
«Веселые нотки». 8.30 — «Рит
мическая гимнастика». 9.00 ■— 
«Русская речь». 9.30 — «Ени
сейский меридиан». Докумен
тальный фильм. 10.20 — Кон
церт. 11.00 — «Солнечная тро
па». Научно-популярный фильм.
11.20 — «Очевидное — неве
роятное». 12.25 — Премьера 
художественного фильма «Когда 
становятся взрослыми». 13.30
— «Графика Якутии». Научно- 
популярный фильм. 13.40 
Премьера мультфильмов. 14.00
- Поют Н. Рожкова и А. Се

ров. 14.30 — «Д'Артаньян и 
три мушкетера». Трехсерийный 
художественный фильм. 2-я се
рия. 16.05 — «Вокруг смеха».
17.25 — «Рассказывают наши 
корреспонденты». 17.55 — «Вы
дающиеся советские композито
ры — лауреаты Ленинской пре
мии». Д. Кабалевский. 18.25— 
«По музеям и выставочным за
лам». Воронежский художест
венный музей нменп И. Н.

рамского. 19.00 — Чемпионат 
СССР по футболу. «Динамо» 
(Минск) — «Днепр». 20.45 — 
« Кусково». Документальный 
фильм. 21.00 — «Время» 21.35
— «Последний гайдук». Худо
жественный фильм.

ПОЗДРАВЛЯЕМ!
п. Глубокое, 

МАРТЫНОВОЙ 
Нине Васильевне.

Дорогая мама и бабушка! 
Сердечно поздравляем с 55-ле-- 
тнем и выходом на заслужен
ный отдых! Желаем крепкого 
здоровья, долгих лет жизни, 
счастья и радости.

Дети, внуки.

КИНОТЕАТР
«ОКТЯБРЬ»

БОЛЬШОЙ ЗАЛ
15 августа —индийский двух

серийный художественный 
фильм «Самраат». Сеансы: в 16, 
18-30, 21-10.

16— 17 августа — новый ин
дийский двухсерийный цветной 
художественный фильм «Дети 
без матери». Сеансы: в 16, 
18-30, 21-10.

МАЛЫЙ ЗАЛ

15— 16 августа — двухсе
рийный художественный фильм 
«Вокзал для двоих». Сеансы: в 
16, 18-30, 21-10.

Тотемская ДПМК-8 направля
ет на учебу в Арзамасский 
учебный дорожный комбинат по 
специальностям: машинист по
грузчика гидравлического — 
срок обучения 2,5 месяца; ма
шинист смесителя АБЗ — срок 
обучения 4 месяца. Начало за
нятий 2 сентября 1985 года.

За справками обращаться по 
адресу: г. Тотьма, ул. Заполь
ная, 25, ДПМК-8. Телефон 
2-11-39.

Среднее профтехучилище 
№  13 объявляет прием учащих
ся на 1985—86 учебный год по 
следующим профессиям: ров
ничница с умением работать 
ленточницей — срок обучения 
3 года: прядильщица — срок 
обучения — 3 года; ткач — 
срок обучения 3 года. Прини
маются юноши и девушки, окон
чившие 8 классов. Одновремен
но с профессией в училище 
получают среднее образование. 
Учащиеся находятся на полном 
государственном обеспечении.

выпускники средней школы 
принимаются со сроком обуче
ния 8 месяцев по следующим 
специальностям: мотальщица, 
сновальщица, ленточница, пря-

ВНИМАНИЮ  ГРАЖДАН!

Навигационные знаки, их ог
ни обозначают направление и 
границы судового хода, обеспе
чивают необходимые условия 
для транспортных перевозок по 
внутренних судоходным путям. 
Повреждение знаков и огней 
судоходной обстановки может 
привести к авариям или нару
шению ритмичности транспорт
ного процесса. Поэтому оно 
преследуется законом.

За кражу н порчу обстановоч
ного имущества виновные при
влекаются к уголовной ответст
венности по статье 86 Уголовно
го кодекса РСФСР на срок от 
3 до 15 лет. За противозакон
ные действия подростков ответ
ственность несут родители.

Не допускайте повреждения 
знаков и огней судоходной об
становки!

дилыцнца, ткач, съемщица пря
жи. Выплачивается стипендия 
/6 рублей в месяц.

Правила приема общие, без 
экзаменов. Начало занятий с 1 
сентября.

Адрес училища: 162341, г. 
Красавнно, ул. Революции, 8, 
СПТУ-13.

Коллектив швейной ма
стерской РПУ бытового об
служивания населения выра
жает глубокое соболезнова
ние Смирновой Валентине 
Николаевне по поводу смер
ти мужа

СМИРНОВА 
Сергея Феодосьевнча.

Коллектив автотранспорт 
ного предприятия выражает 
глубокое соболезнование По
номареву Владимиру Василь
евичу по поводу смерти ма
тери.

Коллектив «Общепита» вы
ражает глубокое соболезнова
ние Рычковой Тамаре Густа
вовне по поводу смерти му
жа

РЫЧКОВА 
Михаила Григорьевича.

Коллектив Тотемского фи
лиала объединения «Вологда- 
химлес» выражает глубокое 
соболезнование Шестаковым 
Владимиру Егоровичу и Пав
лу Егоровичу по поводу 
смерти матери

ШЕСТАКОВОЙ 
Ольги Сергеевны.

Газета иыходит по вторникам, 
четвергам и субботам

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И : 161300, г. Тотьма, Белоусовская, б. Т Е Л ЕФ О Н Ы : редактора—2-18-30; зам. редактора и отдела партнАноП жизни — 2-18-48' 
корреспондента по промышленности — 2-10-75; отв. секретаря и бухгалтерии — 2-18-49; отдела сельского хозяйства — 2-18-57; корреспондентов радио
вещания и по работе с письмами н авторским активом — 2-18-73. к

Индекс 01113, Объом I в. д. Закаа 3310. Тираж 7443, Почать высокая, Тотемская городская типография. 161300. г, Тотьма* Вологодское области, ул. Белоусовская, дом I,


